³⁴ Cfr. JUAN DE LA ROCHELLE, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae*. I, I, n. 110-118, pág. 56: “Ad cuius evidentiam notandum, quod substantia creata quedam est spiritus et non anima ut angelus, quedam anima et non spiritus ut anima sensibilis in brutis et vegetabilis in plantis, quedam anima et spiritus ut anima rationalis, spiritus per naturam rationalem per quam separabilis a corpore et separata manet ut nangelus, anima vero per naturam unibilitatis cum corpore, per quam corpora animando vivificat, quedam autem substantia nec est spiritus nec anima ut queque alia creatura”.

agustiniano que no haya defendido consciente o semiconsciente la *forma corporeitatis*³⁵. Una es la *forma humana*, que es de la especie y otra la *forma corporeitatis*, que es del género. Eso, en otras palabras, se traduce así: *forma humana* + *forma corporeitatis* del cuerpo = individuo humano³⁶.

No obstante, las dificultades no paran por ahí, porque la forma humana en cuestión no es individual, sino más bien universal³⁷, por lo que deberíamos saber si es la misma forma universal la que se individua a sí misma o si es a través de la conjunción con una otra particular lo que haría la sustancia existir individualmente. Parece que Juan interpreta del siguiente modo: hay una forma universal, que es comunicable a todos los individuos humanos, pero hay a la vez una forma de corporeidad que también es universal y comunicable a todos los cuerpos individuales. Ambas las formas son universales y comunicables. Pero, una daría la naturaleza de la especie y otra la del género. Una especie de forma humana universal y cuerpo universal.

5. CONCLUSIÓN.

La materia sería la razón por la que estas dos formas se individualarían, pero no sólo la materia, sino ella y sus condiciones materiales³⁸. Estas condiciones materiales serían la determinación de un espacio, lugar y tiempo a través de los accidentes que caen sobre la sustancia, en especial por la cantidad³⁹, porque la figura del cuerpo es con respecto a la cantidad⁴⁰.

³⁵ Cfr. MANSER, G. M. *La Esencia del Tomismo*. Op. cit. 1953, págs. 187.

³⁶ Sobre el la pluralidad de formas véase: *Summa de Anima*. I, 37.

³⁷ Cfr. JUAN DE LA ROCHELLE, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae*. II, XVI, n. 533-535, págs. 84-85: “forma humana substantia et natura est in qua conveniunt omnia singularia speciei hominis equaliter, cuius est una diffinitio”.

³⁸ Cfr. JUAN DE LA ROCHELLE, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae*. II, XVI, n. 535-542, pág. 85: “Sed quia accidit esse in hoc singulari vel in illo, ideo multiplicata est, hoc autem non est ex natura sui: Si autem ex natura humana esset, unde deberet multiplicari, tunc non praedicaretur homo nisi de uno aliquo numero; nam si humanitas esset ex hoc, quod est humanitas Petri, tunc humanitas non esset alicuius alterius. Relinquitur igitur quia accidit humanitati ex materia iste modus multiplicationis et divisionis, quod est in singularibus”.